

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - CE.

### 2. DESCRIÇÃO DA NECESIDADE:

A presente demanda visa a realização de um registro de preços com o objetivo de atender às necessidades de aquisição de material de expediente para as diversas unidades gestoras do município de Tauá - CE. Esse processo busca garantir a continuidade e eficiência das atividades administrativas e operacionais dos setores públicos, promovendo a padronização, agilidade e economia na compra de itens essenciais ao bom funcionamento das repartições

Os materiais de expediente são indispensáveis para garantir o suporte administrativo às unidades gestoras, sendo utilizados em atividades como planejamento, organização, registro e controle de documentos e processos. A aquisição futura e eventual desses materiais é fundamental para evitar o desabastecimento e para garantir a operacionalidade de serviços essenciais de

Esse registro de preços visa também promover a economicidade, uma vez que permite que as aquisições sejam realizadas conforme a demanda real das unidades, evitando desperdícios e otimizando os recursos públicos. A centralização do processo também proporciona mais transparência e controle no gerenciamento das compras.

Portanto, é de suma importância a formalização do registro de preços para garantir a eficiência na gestão de materiais e a continuidade dos serviços prestados à população do município de Tauá - CE.

### 3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES:

Item	Especificações	Unidade	Quantidade	Vlr. Unit. Médio	Vlr. Total Médio
1	Abraçadeira de nylon 2,25 proteções uv embalagem ziploc – pacote com 100 unidades- preta	Pacote	80	R\$ 5,89	R\$ 471,20
2	Abraçadeira de nylon 5,00 proteções uv embalagem ziploc – pacote com 100 unidades- preta	Pacote	80	R\$ 18,18	R\$ 1.454,40
3	Alfinete (broche) especificação: alfinete (broche) nº00 com ponta em resina termoplástica caixa com 100 unidades	Caixa	5	R\$ 9,92	R\$ 49,60
4	Alfinete para mapas e papeis, cores variadas, caixa com 50 Unidade, composição: resina termoplástica e corpo em aço niquelado, dimensões do produto:8mm	Caixa	5	R\$ 9,15	R\$ 45,75
5	Almofada para carimbo nº 4, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido	Unidade	104	R\$ 11,37	R\$ 1.182,48
6	Almofada para carimbo nº3, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido	Unidade	5	R\$ 9,63	R\$ 48,15
7	Apagador para quadro branco.	Unidade	1075	R\$ 9,62	R\$ 10.341,50
8	Apontador para lápis plástico com depósito. 01 (um furo). Caixa com 24 unidades.	Caixa	480	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00
9	Arquivo morto 350x135x245mm, cor azul, em polipropileno, cx. com 10Unidade	Caixa	129	R\$ 69,42	R\$ 8.955,18
10	Barbante de corda de sisal, espessura 2mm - rolo 1kg	Rolo	329	R\$ 25,93	R\$ 8.530,97



11	Bastão cola quente tamanho fino transparente	Unidade	896	R\$ 1,19	R\$ 1.066,24
12	Bastão cola quente tamanho grosso transparente	Unidade	921	R\$ 2,64	R\$ 2.431,44
13	Bexiga de borracha (resistente), pacotes com 50 unidades. n°07. Cores variadas (verde, azul, branco, vermelha, amarela)	Pacote	5000	R\$ 12,41	R\$ 62.050,00
14	Bloco de Anotações com 600 folhas 92mm x 82mm	Unidade	150	R\$ 15,01	R\$ 2.251,50
15	Bloco de notas adesivo com 100 folhas, cores variadas, medindo: 76x102mm	Unidade	2085	R\$ 8,18	R\$ 17.055,30
16	Bloco de notas adesivo medindo (tipo post-it) 38mm x 50mm de pacote 04 blocos com 100 folhas	Pacote	1388	R\$ 12,27	R\$ 17.030,76
17	Borracha bicolor (azul e vermelha) caixa com 40 unidades	Caixa	40	R\$ 44,78	R\$ 1.791,20
18	Borracha branca quadrada, n°40	Unidade	5000	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
19	Borracha ponteira branca, pacote com 100 unidades	Pacote	200	R\$ 24,19	R\$ 4.838,00
20	Caderno brochura capa flexível, 96 folhas	Unidade	200	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00
21	Caderno capa dura/ espiral/ 10 matérias. Formato 177mm x 240mm	Unidade	500	R\$ 19,53	R\$ 9.765,00
22	Caderno capa dura/ espiral/ 12 matérias. Formato 200mm x 275mm	Unidade	1000	R\$ 24,61	R\$ 24.610,00
23	Caderno grande espiral capa dura 96 folhas	Unidade	2020	R\$ 9,53	R\$ 19.250,60
24	Caderno para desenho grande, 96 folhas, com uma folha fina intercalada	Unidade	5000	R\$ 21,06	R\$ 105.300,00
25	Caderno pauta dupla com 96 folhas.	Unidade	200	R\$ 19,36	R\$ 3.872,00
26	Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal tamanho a4	Unidade	124	R\$ 70,61	R\$ 8.755,64
27	Calculadora média de mesa 12 dígitos, 3,5 x 13,50 x 17,00cm	Unidade	179	R\$ 28,77	R\$ 5.149,83
28	Canaleta P.V.C comprimento 30, largura 5, capacidade 20, cor variada, tipo uso encadernação, tamanho A4. Pacote com 100 unidades.	Pacote	4	R\$ 93,87	R\$ 375,48
29	Caneta esferográfica azul, ponta 0,07, caixa com 50 unidades	Caixa	515	R\$ 50,13	R\$ 25.816,95
30	Caneta esferográfica preta, ponta 0,07, caixa com 50 unidades	Caixa	405	R\$ 50,14	R\$ 20.306,70
31	Caneta hidrográfica- estojo com 12 cores- ponta fina, atóxico	Estojo	5000	R\$ 12,47	R\$ 62.350,00
32	Caneta hidrográfica ponta 2.0 mm preta. Caixa com 12 unidades	Caixa	10	R\$ 59,63	R\$ 596,30
33	Capa encadernação polipropileno 0,3mm, tamanho a4 - transparente - pacote com 100 unidades	Pacote	550	R\$ 38,45	R\$ 21.147,50
34	Capa encadernação polipropileno 0,3mm, tamanho A4, - preta - pacote com 100 unidades	Pacote	542	R\$ 39,73	R\$ 21.533,66
35	Clip's 2/0 galvanizado - caixa com 100 unidades	Caixa	426	R\$ 4,10	R\$ 1.746,60
36	Clip's 4/0 galvanizado - caixa com 50 unidades	Caixa	467	R\$ 5,12	R\$ 2.391,04
37	Clips 6/0 galvanizado - caixa com 50 unidades	Caixa	250	R\$ 5,07	R\$ 1.267,50
38	Clip's 8/0 galvanizado - caixa com 25 unidades	Caixa	339	R\$ 3,75	R\$ 1.271,25
39	Cola em bastão com 10g. Secagem rápida, atóxico, lavável.	Unidade	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00
40	Cola glitter 35g. Cores variadas.	Unidade	2000	R\$ 7,42	R\$ 14.840,00
41	Cola líquida branca, lavável a base de água, tubo com 1kg.	Unidade	1012	R\$ 14,54	R\$ 14.714,48
42	Cola líquida branca, lavável, a base de água, tubo com 90g	Unidade	8203	R\$ 4,24	R\$ 34.780,72
43	Cola líquida para isopor, líquido inflamável, tubo com 90g	Unidade	227	R\$ 6,85	R\$ 1.554,95
44	Cola líquida, colorida, rápida, não tóxica, embalagem plástica com dados de identificação do produto, tudo com 25g, caixa com 4 unidades	Caixa	3800	R\$ 13,82	R\$ 52.516,00
45	Conjunto pincel 12 Unidade de corpo robusto e ponta grossa traço colorido e durável de alta qualidade tampa antiasfixiante tinta à base de água com ótimo rendimento traço colorido com enormes variedades de cores.	Estojo	1000	R\$ 55,66	R\$ 55.660,00

46	Cordão fio dourado 2mm material: 100 % poliéster formato: liso tamanho: 02mm metragem: 100 metros (aproximadamente) peso: 230 gr.	Rolo	50	R\$ 22,18	R\$ 1.109,00
47	Cordão fio prata/metalizado 2mm material:100% poliéster formato: liso tamanho: 02mm metragem: 100 metros (aproximadamente) peso: 230 gr.	Rolo	50	R\$ 20,53	R\$ 1.026,50
48	Cordão rabo de rato 5/2 (1 Quilo) 150 Metros, cores variadas.	Rolo	170	R\$ 76,19	R\$ 12.952,30
49	Corretivo à base d'água, não tóxico, embalagem plástica de 18 ml	Unidade	2000	R\$ 5,64	R\$ 11.280,00
50	DVD - 4.7 gb com envelope - regravável	Unidade	80	R\$ 3,25	R\$ 260,00
51	Emborrachado e.v.a com glitter- cores variadas 40x60cm	Unidade	1000	R\$ 5,79	R\$ 5.790,00
52	Emborrachado E.V.A normal- cores variadas 40x60cm	Unidade	7000	R\$ 4,23	R\$ 29.610,00
53	Envelope amarelo 162x229 (meia folha) pct c/100 Unidade	Pacote	50	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
54	Envelope amarelo 240 x 340 folhas A4. Pct c/ 100 Unidade	Pacote	129	R\$ 67,48	R\$ 8.704,92
55	Envelope colorido (pequeno 8x11) material: papel. Tamanho: aprox. 11,5 x 7,8 x 0,01 cm 0,004 polegadas diferentes cores caixa com 100 Unidade	Caixa	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00
56	Envelope correspondência branco 114 x 229 Pacote c/ 100 Unidade	Pacote	53	R\$ 19,83	R\$ 1.050,99
57	Envelope saco Kraft natural 80g 310x410 mm Pacote c/ 100 Unidade	Pacote	50	R\$ 78,94	R\$ 3.947,00
58	Escalímetro triangular, tridente, me-15b, branco, 15cm	Unidade	5	R\$ 36,54	R\$ 182,70
59	Espiral para encadernação 17mm, 100 folhas, pacote com 100 unidades	Pacote	41	R\$ 33,40	R\$ 1.369,40
60	Espiral para encadernação 25mm, 100 folhas, pacote com 100 unidades	Pacote	16	R\$ 62,12	R\$ 993,92
61	Espiral para encadernação 29mm, 100 folhas, pacote com 100 unidades	Pacote	16	R\$ 50,08	R\$ 801,28
62	Espiral para encadernação nº 07 espirais plástica para encadernação nº 07 cores preta pacote 100 unidades	Pacote	30	R\$ 15,80	R\$ 474,00
63	Espiral para encadernação nº 12 espiral plástica para encadernação nº 12 cor preta pacote com 100 unidades	Pacote	30	R\$ 31,17	R\$ 935,10
64	Estilete com lâmina grande, 18mm (grosso)	Unidade	500	R\$ 8,34	R\$ 4.170,00
65	Estilete com lâmina pequeno, 2x5x14cm; 20g	Unidade	145	R\$ 2,56	R\$ 371,20
66	Etiqueta adesiva branca multiuso 12x26mm, pacote com 105 unidades	Pacote	20	R\$ 5,63	R\$ 112,60
67	Etiqueta fecha envelope (tipo bolinha) adesiva 1,2cm c/100 Unidade diferentes cores	Pacote	30	R\$ 11,17	R\$ 335,10
68	Extrator de grampo inox, tipo espátula	Unidade	337	R\$ 6,58	R\$ 2.217,46
69	Fita adesiva transparente 45mm x 50 m	Unidade	1342	R\$ 6,69	R\$ 8.977,98
70	Fita adesiva transparente pequeno 12mm x 30m, tipo durex.	Unidade	637	R\$ 1,77	R\$ 1.127,49
71	Fita dupla face 3d 5 mm x 33 mts extraforte	Unidade	120	R\$ 33,35	R\$ 4.002,00
72	Fita dupla face acrílica profissional extraforte 12mm x 20m	Unidade	262	R\$ 27,18	R\$ 7.121,16
73	Fita gomada papel 50mm x 50 m	Unidade	5366	R\$ 35,35	R\$ 189.688,10
74	Fitas de cetim 10mm nº02 com 10mts diferentes cores	Unidade	100	R\$ 3,83	R\$ 383,00
75	Fitas de cetim 15mm nº03 15mm com 10mts diferentes cores	Unidade	100	R\$ 4,88	R\$ 488,00
76	Fitas de cetim 22mm nº05 com 10mts diferentes cores	Unidade	100	R\$ 5,43	R\$ 543,00
77	Fitas de cetim 7mm fita de cetim face simples nº01 07mm x 100mts diferentes cores	Unidade	100	R\$ 12,52	R\$ 1.252,00
78	Fitolho 5 x 50 m cores sortidas, pacote com 10 Unidade	Pacote	60	R\$ 29,35	R\$ 1.761,00
79	Giz de cera grosso, média de 9cm, caixa com 12 unidades	Caixa	8000	R\$ 11,78	R\$ 94.240,00
80	Glitter P.V.C 500g pó brilho, cores variadas	Caixa	50	R\$ 38,77	R\$ 1.938,50
81	Grafite 0.7mm hb – caixa com 12 grafites	Caixa	50	R\$ 1,56	R\$ 78,00
82	Grampeador 26/6, metal 20 folhas	Unidade	317	R\$ 34,13	R\$ 10.819,21

83	Grampeador de metal extragrande até 100 folhas	Unidade	53	R\$ 110,06	R\$ 5.833,18
84	Grampo grampeador, metal, tratamento superficial tipo galvanizado. Tamanho 23/10 caixa c/1000	Caixa	121	R\$ 6,43	R\$ 778,03
85	Grampo grampeador, metal, tratamento superficial tipo galvanizado. Tamanho 23/13. Caixa com 1000 unidades.	Caixa	200	R\$ 5,43	R\$ 1.086,00
86	Grampo grampeador, metal, tratamento superficial tipo galvanizado. Tamanho 23/6 caixas c/1000	Caixa	157	R\$ 6,10	R\$ 957,70
87	Grampo p/ pistola grampeadora, tipo galvanizada 106/8 cx. Caixa com 2.500 unidades	Caixa	100	R\$ 24,77	R\$ 2.477,00
88	Grampo para grampeador, tipo cobreado, 26/6 caixas com 5.000 unidades	Caixa	768	R\$ 9,64	R\$ 7.403,52
89	Grampo para pistola 106/6. Caixa 5.000 Unidade	Caixa	12	R\$ 22,87	R\$ 274,44
90	Grampo trilho metálico, 80mm, caixa com 50 pares	Caixa	30	R\$ 21,52	R\$ 645,60
91	Grampo trilho plástico branco 80mm para 300 fls 75gr pct/50 unidades	Pacote	71	R\$ 16,38	R\$ 1.162,98
92	Jogo de lâminas para estilete 9 mm. Caixa com 10 unidades.	Caixa	20	R\$ 3,49	R\$ 69,80
93	Lápis de cor grande, caixa com 12 unidades	Caixa	6000	R\$ 6,28	R\$ 37.680,00
94	Lápis preto redondo nº2, corpo de madeira, caixa com 144 unidades	Caixa	202	R\$ 49,94	R\$ 10.087,88
95	Lápis preto, grafite 2-b, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, sem rachaduras. Caixa com 100 unidades.	Caixa	200	R\$ 162,04	R\$ 32.408,00
96	Lapiseira profissional, traço grafite – 0,7 mm	Unidade	220	R\$ 24,92	R\$ 5.482,40
97	Liga de borracha látex, amarela, elástica, fina n.18, pacote com 500g	Pacote	39	R\$ 31,69	R\$ 1.235,91
98	Livro de ata capa dura, com 100 folhas	Unidade	201	R\$ 16,93	R\$ 3.402,93
99	Livro de ata capa dura, com 200 folhas	Unidade	50	R\$ 29,28	R\$ 1.464,00
100	Livro de protocolos, capa dura 100 folhas	Unidade	165	R\$ 18,47	R\$ 3.047,55
101	Livro de registro para ponto, capa dura, cor preta, 100 folhas, tamanho aproximado 33 x 22cm	Unidade	150	R\$ 20,26	R\$ 3.039,00
102	Marcador permanente para CD/DVD - 2.0mm, cores variadas	Unidade	84	R\$ 4,67	R\$ 392,28
103	Massa de modelar caixa com 06 unidades- pequena. Cores variadas, não tóxico; aprovado pelo INMETRO	Caixa	5000	R\$ 4,70	R\$ 23.500,00
104	Organizador de mesa com porta lápis, clips, lembretes em acrílico. 3 compartimentos	Unidade	253	R\$ 17,92	R\$ 4.533,76
105	Pasta a4 em "1" transparente de plástico. 0.15 mm.	Unidade	962	R\$ 2,62	R\$ 2.520,44
106	Pasta aba com elástico, 245 x 55 x 335 mm, cores variadas, pacote com 10 unidades	Pacote	50	R\$ 59,70	R\$ 2.985,00
107	Pasta az, lombo estreito, capa dura plastificada com ferragem antiferrugem, cx. com 20Unidade	Caixa	536	R\$ 225,19	R\$ 120.701,84
108	Pasta az, lombo largo, capa dura plastificada com ferragem antiferrugem, cx. com 20Unidade	Caixa	624	R\$ 256,05	R\$ 159.775,20
109	Pasta catálogo com 50 plásticos, capa transparente	Unidade	100	R\$ 24,60	R\$ 2.460,00
110	Pasta colecionador sanfonada plástico transparente. Catálogo com 12 divisórias.	Unidade	50	R\$ 28,09	R\$ 1.404,50
111	Pasta com elástico 0,35mm ofício transparente	Unidade	6015	R\$ 7,76	R\$ 46.676,40
112	Pasta com elástico transparente- 4,5cm, ofício	Unidade	945	R\$ 3,80	R\$ 3.591,00
113	Pasta documento vai e vem com cordão 370x270mm- acp. Pacote com 10 unidades	Pacote	10	R\$ 62,28	R\$ 622,80
114	Pasta individual do aluno. Especificações: material impresso em papel couchê fosco, gramatura de 150 gm²; layout preto e branco. Dimensões: largura (37cm) x comprimento (24cm) + V dobra + (25,3cm) + 2 dobras + (5,5cm).	Unidade	5000	R\$ 2,81	R\$ 14.050,00
115	Pasta ofício com grampo plástico 340x245mm	Unidade	257	R\$ 3,13	R\$ 804,41

116	Pasta suspensa - em papelão marmorizada, com ponteira plástica nas extremidades, com furo na capa, visor em material plástico transparente, etiqueta de identificação, grampo trilho em material plástico na contracapa	Unidade	448	R\$ 3,02	R\$ 1.352,96
117	Perfurador de papel e eva – perfurador de papel 01 furo alicate para 06 folhas 6mm de perfuração	Unidade	15	R\$ 18,38	R\$ 275,70
118	Perfurador de papel, 2 furos, com capacidade para 100 folhas.	Unidade	102	R\$ 1.166,11	R\$ 118.943,22
119	Perfurador de papel, 2 furos, com capacidade para 40/45 folhas	Unidade	175	R\$ 112,83	R\$ 19.745,25
120	Perfurador de papel, para 100 folhas, ferro fundido	Unidade	4	R\$ 230,25	R\$ 921,00
121	Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, ponta de feltro, tina a base de álcool - cores variadas (preto, vermelho e azul)	Unidade	3171	R\$ 6,84	R\$ 21.689,64
122	Pincel marca texto fluorescente - cores variadas	Unidade	5682	R\$ 4,12	R\$ 23.409,84
123	Pincel p/quadro branco. Ponta macia, apaga facilmente. Tinta especial. Cores variadas (preto, vermelho e azul)	Unidade	15209	R\$ 6,11	R\$ 92.926,99
124	Pincel pelo nº10	Unidade	300	R\$ 3,41	R\$ 1.023,00
125	Pincel pelo nº18	Unidade	300	R\$ 10,21	R\$ 3.063,00
126	Pistola para cola quente, p/bastão fino	Unidade	247	R\$ 17,53	R\$ 4.329,91
127	Pistola para cola quente, p/bastão grosso	Unidade	242	R\$ 28,20	R\$ 6.824,40
128	Pistola para grampo, corpo de ferro 4 -8 mm (grampeador de parede)	Unidade	29	R\$ 82,95	R\$ 2.405,55
129	Placa de isopor 1cm – 100 cm x 50 cm x 1 cm	Unidade	200	R\$ 5,61	R\$ 1.122,00
130	Placa de Isopor 2cm – 100cm x 50cm x 2cm	Unidade	200	R\$ 11,92	R\$ 2.384,00
131	Placa de isopor 3cm x 100cm x 50cm; 150g	Unidade	50	R\$ 15,19	R\$ 759,50
132	Plástico adesivo contato transparente, rolo c/25 metros, de boa qualidade	Rolo	20	R\$ 90,99	R\$ 1.819,80
133	Prancheta de acrílico officio com pegador metálico tamanho a4	Unidade	181	R\$ 20,30	R\$ 3.674,30
134	Prancheta de madeira, com pegador metálico tamanho A4	Unidade	20	R\$ 9,11	R\$ 182,20
135	Prendedor de papel 25mm preto produto por embalagem: 24 unidades	Pacote	91	R\$ 13,19	R\$ 1.200,29
136	Prendedor de papel 32mm preto produto por embalagem: 24 unidades	Pacote	89	R\$ 26,85	R\$ 2.389,65
137	Prendedor de papel 51mm preto produto por embalagem: 24 unidades	Pacote	83	R\$ 77,92	R\$ 6.467,36
138	Prendedores para papel coloridos 12mm. Embalagem 12 unidades.	Unidade	10	R\$ 9,90	R\$ 99,00
139	Reabastecedor p/pincel atômico conteúdo 37ml, tinta permanente à base de álcool, cor azul	Unidade	100	R\$ 12,81	R\$ 1.281,00
140	Reabastecedor p/pincel atômico conteúdo 37ml, tinta permanente à base de álcool, cor vermelho	Unidade	100	R\$ 12,81	R\$ 1.281,00
141	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 20ml, cor azul	Unidade	200	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
142	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 20ml, cor preto	Unidade	200	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
143	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 20ml, cor vermelho	Unidade	200	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
144	Régua plástica transparente 50cm	Unidade	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
145	Régua transparente de 30cm cristal	Unidade	1220	R\$ 1,84	R\$ 2.244,80
146	Tesoura aço inoxidável, grande, corte em geral, anatômico, cabo plástico, tamanho mínimo 21cm.	Unidade	325	R\$ 20,96	R\$ 6.812,00
147	Tesoura apropriada para uso escolar ou de bolso, de aço inoxidável com cabo de polipropileno ponta arredondada.	Unidade	5000	R\$ 3,57	R\$ 17.850,00
148	Tinta guache para pintura em papel, papel cartão e cartolina, jogo com 6 frascos de no mínimo 15ml, contendo as 6 cores básicas (verde, vermelho, azul e amarelo), composição básica de resina vegetal, água desmineralizada e pigmentos orgânicos e conserva	Caixa	5000	R\$ 7,31	R\$ 36.550,00

149	Tinta para carimbo, cor azul, 42ml.	Unidade	80	R\$ 11,45	R\$ 916,00
150	Tinta para carimbo, cor preto, 42ml	Unidade	80	R\$ 10,83	R\$ 866,40
151	Tinta para tecido 250ml cores variadas	Unidade	200	R\$ 27,12	R\$ 5.424,00
152	TNT (grosso) gramatura 150 forma linear largura de 1,4m diferentes cores, rolo com 100 metros	Rolo	170	R\$ 604,25	R\$ 102.722,50
153	TNT (Tecido não tecido), gramatura: 40g, m2, cores a definir, largura: 1,40M.	Metro	8215	R\$ 3,80	R\$ 31.217,00
154	Umificador de dedos (molha dedos), indicado p/ manuseio de papel moeda, creme ligeiramente perfumado, dificulta a propagação de fungos e bactérias, não tóxico, não mancha, não contém glicerina, econômico, contém 12g.	Unidade	227	R\$ 5,98	R\$ 1.357,46
<b>Total</b>					<b>R\$ 2.107.649,55</b>

3.1 A definição dos quantitativos é baseada no levantamento feito pelas Unidades Administrativas do município de Tauá - CE, tendo em vista a necessidade de atender as necessidades do município.

3.2 O valor estimado para este objeto é de R\$ 2.107.649,55 (dois milhões, cento e sete mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

3.3 O valor foi obtido através do sítio "precodereferencia.m2atecnologia.com.br", uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública o que contempla os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN nº 65/2021 (pesquisa de compras públicas dos Municípios do Estado do Ceará, Governo do Estado do Ceará e Governo Federal e pesquisa em contratações públicas similares), conforme documentação em anexo.

#### 4. FUNDADEAMENTAÇÃO LEGAL:

4.1. A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

- a) Lei Federal nº 114.133/21 e suas alterações;
- b) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e
- c) Decreto Municipal de nº 1120001/2023-GABP

#### 5. DO MODO DE DISPUTA:

5.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO

#### 6. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

6.1. Pregão (MENOR PREÇO POR LOTE)

#### 7. ÓRGÃO GERENCIADOR:

Órgão Gerenciador: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer

Órgão Participantes: Secretaria de Orçamento e Finanças - Gabinete da Prefeita - Secretaria de Orçamento e Finanças - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas - Procuradoria Geral do Município - Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento as Atividades Produtivas Locais - Fundação Escola de Gestão Pública - Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade - Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental - Secretaria de Política da Mulher juventude Idoso, Droga e Família - Secretaria de Esporte - Superintendência do Meio Ambiente - Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos - Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística e Secretaria de Educação.

#### 8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:



8.1. Trata-se do registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das Unidades Gestoras do Município de Tauá – CE.

8.2. Dentre as alternativas para a entrega do objeto acima mencionado e os itens descritos são os necessários e suficientes para atender a demanda dessas Secretarias.

8.3. Importante frisar que os produtos devem ser entregues no local e espaço solicitado com todos os encargos inclusos. Devendo a entrega ser feita no Município de Tauá - CE, no endereço a ser informado pelo órgão gerenciador, obedecendo as especificações detalhadas na planilha dos itens escritos no Anexo I desse documento.

8.4. Decidiu-se por invocar o instituto da contratação por meio de licitação para ação dos itens almejados e suprir a lacuna existente, garantindo a escolha da proposta mais vantajosa para a administração pública. Para que a aquisição seja bem-sucedida e atenda perfeitamente à demanda das Unidades Gestoras, a contratada deverá ser capaz de entregar os itens especificado neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas.

## 9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

### 9.1. ROTINA DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL.

9.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.1.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

9.1.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.1.7.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.1.8. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim. (IN 5/2017, art. 44, §2º).

9.1.9. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

## 10. DO PAGAMENTO:

10.1. Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria, que atestará a execução do objeto contratado.

10.2. Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

10.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

## 11. DOS RECURSOS E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), a ser informada quando da lavratura do contrato.

## 12. PERÍODO DE VIGÊNCIA E DE PRORROGAÇÃO CONTRATO:

12.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado é até 31 de dezembro de 2024, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei nº 14.133, de 2021.

## 13. DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA:

13.1. O objeto deverá ser entregue/executado no endereço indicado por cada Secretaria, no município de Tauá, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir do envio da ordem de compra/serviço.

13.2. O prazo de entrega/execução do objeto pode se dá de forma parcelada conforme a demanda, a partir do envio da ordem de compra/serviço.

Tauá - CE, 26 de dezembro de 2024.



Walisson Silva Gomes

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura,  
Turismo e Lazer  
Órgão Gerenciador



Maria Lúcia Galdino Vale Pereira  
Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita -  
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e  
Integridade Pública – Secretaria de Planejamento,  
Pesquisa e Estatística - Secretaria de Orçamento e  
Finanças  
Órgão Participante





PREFEITURA DE  
**TAUÁ**

Estado do Ceará  
Prefeitura Municipal de Tauá



**Tarsis Cavalcante Mota**

Ordenador de Despesas da Secretaria Infraestrutura  
e Serviços Públicos  
**Órgão Participante**

**Walisson Silva Gomes**

Ordenador da Secretaria de Política da Mulher  
juventude Idoso, Droga e Família e Secretaria de  
Esporte  
**Órgão Participante**

**Danilo Alves Gonçalves dos Reis**

Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão  
Organizativa e de Pessoas -Procuradoria Geral do  
Município - Fundação de Desenvolvimento  
Econômico e Fomento as Atividades Produtivas  
Locais - Fundação Escola de Gestão Pública  
**Órgão Participante**

**Miqueias Vieira da Silva**

Ordenador de Despesas  
Sec. Municipal de Urbanismo, Conservação, Meio  
Ambiente e Sustentabilidade - Serviço Autônomo  
de Saneamento Ambiental Rural  
**Órgão Participante**

**José Elson Gomes Bezerra**

Ordenador de Despesas da Superintendência do  
Meio Ambiente  
**Órgão Participante**

**Antônia Marcileide de Castro**

Ordenadora de Despesas da Secretaria do Trabalho,  
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico,  
Científico e Empreendedorismo - Sec. De  
Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos  
**Órgão Participante**

**José Eronilson Alexandrino Souza**

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação  
**Órgão Participante**

**Alfredo Alves Bezerra**

Ordenador de despesas da Autarquia Municipal de  
Trânsito e Transportes e Secretaria de Proteção e  
Cidadania  
**Órgão Participante**

**DIVISÃO DOS ITENS POR SECRETARIA**

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE.**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	SME	SEMUJDF	SECULT	SEESP	FDE	FEGPQP	SEGOP	PROC	STDETE	SEDERHI	SEURB	SEJAR	SEFIN	SSC	AMTT	COTIP	SEPLAN	GABP	SUPERMATA	SEINFRA	QUANT.
1	Abraçadeira de nylon 2,25 proteções uv embalagem ziploc – pacote com 100 unidades- preta	Pacote	50	30																			80
2	Abraçadeira de nylon 5,00 proteções uv embalagem ziploc – pacote com 100 unidades- preta	Pacote	50	30																			80
3	Alfinete (broche) especificação: alfinete (broche) nº00 com ponta em resina termoplástica caixa com 100 unidades	Caixa	5																				5
4	Alfinete para mapas e papeis, cores variadas, caixa com 50 und, composição: resina termoplástica e corpo em aço niquelado, dimensões do produto:8mm	Caixa	5																				5
5	Almofada para carimbo nº 4, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido	und.	0	0	0	4	2	8	-	2	12	2	2	2	50	4	2	1			5	10	104
6	Almofada para carimbo nº3, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido	Und	5																				5
7	Apagador para quadro branco.	und.	1000	0	20	5	0	6	-	0	4	2	4	4	10	0	10			4	6		1075
8	Apontador para lápis plástico com depósito. 01 (um furo). Caixa com 24 unidades.	Caixa	480																				480
9	Arquivo morto 350x135x245mm, cor azul, em polipropileno, cx. com 10und	cx	10	0	10	10	2	5	3	5	10												129
10	Barbante de corda de sisal, espessura 2mm - rolo 1kg	rolo	245	5	20	20	0	1	1	0	5	15											329
11	Bastão cola quente tamanho fino transparente	und.	400	150	150	100	10	30	-	0	15	10	10	10									896
12	Bastão cola quente tamanho grosso transparente	und.	400	150	150	100	10	30	-	10	30	20											921
13	Bexiga de borracha (resistente), pacotes com 50 unidades. nº07. Cores variadas (verde, azul, branco, vermelha, amarela)	Pacote	5000																				5000
14	Bloco de Anotações com 600 folhas 92mm x 82mm	Und	150																				150
15	Bloco de notas adesivo com 100 folhas, cores variadas, medindo: 76x102mm	und.	1500	20	20	50	20	50	20	0	30	20	3	3	120	4	100	15		50	20	40	2085
16	Bloco de notas adesivo medindo (tipo post-it) 38mm x 50mm de pacote 04 blocos com 100 folhas	pacote	800	20	20	50	20	30	20	25	30				120	8	100	15	20	50	20	40	1388
17	Borracha bicolor (azul e vermelha) caixa com 40 unidades	Caixa	40																				40
18	Borracha branca quadrada, nº40	Und	5000																				5000
19	Borracha ponteira branca, pacote com 100 unidades	Pacote	200																				200
20	Caderno brochura capa flexível, 96 folhas	Und	200																				200
21	Caderno capa dura/ espiral/ 10 matérias. Formato 177mm x 240mm	Und	500																				500
22	Caderno capa dura/ espiral/ 12 matérias. Formato 200mm x 275mm	Und	1000																				1000
23	Caderno grande espiral capa dura 96 folhas	Und	2000																				2020
24	Caderno para desenho grande, 96 folhas, com uma folha fina intercalada	Und	5000																				5000
25	Caderno pauta dupla com 96 folhas.	Und	200																				200
26	Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal tamanho a4	und.	10	5	5	15	0	2	-	2	15				33	8	0	2	2	10	10	5	124

27	Calculadora média de mesa 12 dígitos, 3,5 x 13,50 x 17,00cm	und.	30	10	10	5	4	2	3	2	2	15	5	34	4	15	3	6	10	4	10	179
28	Caneta P.V.C comprimento 30, largura 5, capacidade 20, cor variada, tipo uso encadernação, tamanho A4. Pacote com 100 unidades.	Pacote	4																			4
29	Caneta esférica azul, ponta 0,07, caixa com 50 unidades	caixa	250	15	15	10	4	50	2	1	2	10	2	2	10	6	10	2	10	4	10	515
30	Caneta esférica preta, ponta 0,07, caixa com 50 unidades	caixa	250	6	6	4	4	50	-	1	1	5	1	2	4	1		5	60	2	2	405
31	Caneta hidrográfica - estojo com 12 cores - ponta fina, atóxico	Estojo	5000																			5000
32	Caneta hidrográfica ponta 2,0 mm preta. Caixa com 12 unidades	Caixa	10																			10
33	Capa encadernação polipropileno 0,3mm, tamanho a4 - transparente - pacote com 100 unidades	pacote	500	0	0	5	2	2	5	0	0	10		13	4	3	1					550
34	Capa encadernação polipropileno 0,3mm, tamanho A4, - preta - pacote com 100 unidades	pacote	500	0	0	5	1	2	-	0	0	10		13	2	3	1					542
35	Clips 2/0 galvanizado - caixa com 100 unidades	caixa	200	5	10	20	10	4	-	20	20	5	5	25	12	20	10	20		10	30	426
36	Clips 4/0 galvanizado - caixa com 50 unidades	caixa	200	5	10	20	20	4	10	10	15	20	5	50	12	20	5	16		10	30	467
37	Clips 6/0 galvanizado - caixa com 50 unidades	Caixa	200											50								250
38	Clips: 8/0 galvanizado - caixa com 25 unidades	caixa	100	5	10	20	20	4	2	6	10	20	3	3	50	6	20			10	30	339
39	Cola em bastão com 10g. Secagem rápida, atóxico, lavável.	Und	100																			100
40	Cola glitter 35g. Cores variadas.	Und	2000																			2000
41	Cola líquida branca, lavável a base de água, tubo com 1kg.	Und	1000		12																	1012
42	Cola líquida branca, lavável a base de água, tubo com 90g	und.	8000	15	15	20	5	20	2	2	10	20	3	3	28	8	5	5	10	12	20	8203
43	Cola líquida para isopor, líquido inflamável, tubo com 90g	und.	100	15	15	20	5	10	-	5	10	10		2	8	5			10	12		227
44	Cola líquida, colorida, rápida, não tóxica, embalagem plástica com dados de identificação do produto, tudo com 2,5g, caixa com 4 unidades	Caixa	3800																			3800
45	Conjunto pincel 12 und de corpo robusto e ponta grossa traço colorido e durável de alta qualidade tampa antiafiançante tinta à base de água com ótimo rendimento traço colorido com enormes variedades de cores.	Estojo	1000																			1000
46	Cordão fio dourado 2mm material: 100% poliéster formato: liso tamanho: 02mm metragem: 100 metros (aproximadamente) peso: 230 gr.	Rolo	50																			50
47	Cordão fio prata/metalizado 2mm material:100% poliéster formato: liso tamanho: 02mm metragem: 100 metros (aproximadamente) peso: 230 gr.	Rolo	50																			50
48	Cordão rabo de rato 5/2 ( 1 Kilo ) 150 Metros, cores variadas.	Rolo	50	20	50	50																170
49	Corretivo à base d'água, não tóxico, embalagem plástica de 18 ml	Und	2000																			2000
50	DVD - 4.7 gb com envelope - regrável	und.	0	0	0	5	5	-	15			15			0	0		20				80
51	Emborrachado e.v.a com glitter- cores variadas 40x60cm	Und	1000																			1000
52	Emborrachado E.V.A normal- cores variadas 40x60cm	Und	7000																			7000
53	Envelope amarelo 162x229 (meia folha) pct c/100 und	Pacote	50																			50
54	Envelope amarelo 240 x 340 folha a4. Pet c/ 100 und	pacote	50	4	4	4	2	20	1	3		6	5	10	0	4	1		6	4		129
55	Envelope colorido (pequeno 8x11) material: papel. Tamanho: aprox. 11,5 x 7,8 x 0,01 cm 0,004 polegadas diferentes cores caixa com 100 und	Caixa	10																			10
56	Envelope correspondência branco 114 x 229 pct. c/ 100 und	pacote	6	4	4	4	1	3	-	0		6	5	2	0	4	1		4			53
57	Envelope saco Kraft natural 80g 310x410 mm pct. c/ 100 und	Pacote	50																			50
58	Escala metro triangular, tridente, me-15b, branco, 15cm	Und	5																			5
59	Espiral para encadernação 17mm, 100 folhas, pacote com 100 unidades	Pct.	30																			41
60	Espiral para encadernação 25mm, 100 folhas, pacote com 100 unidades	Pct.																				16
61	Espiral para encadernação 29mm, 100 folhas, pacote com 100 unidades	Pct.																				16
62	Espiral para encadernação n° 07 espirais plástica para encadernação n° 07 cores preta pacote 100 unidades	Pacote	30																			30
63	Espiral para encadernação n° 12 espiral plástica para encadernação n° 12 cor preta pacote com 100 unidades	Pacote	30																			30
64	Estilete com lâmina grande, 18mm (grosso)	Und	500																			500
65	Estilete com lâmina pequeno, 2x5x14cm; 20g	unid.	0	10	10	10	2	20	2	2	10	20		10	6	20	3		10	6	4	145





